

Januar 2013

# MSC og dansk fiskeri



CERTIFICERET  
BÆREDYGTIGT  
FISKERI  
**MSC**  
[www.msc.org/dk](http://www.msc.org/dk)



## OVER 75 PROCENT AF KONSUMFISKERIET ER NU MSC-CERTIFICERET

### Danske Fiskeres PO har nået målet for sin strategi for MSC-certificering af det danske fiskeri – langt størstedelen af konsumlandingerne er nu certificerede

Der blev sat store mål for MSC-certificeringen i 2009, da Danske Fiskeres PO kastede sig ud i arbejdet med at bæredygtigheds certificere konsumfiskeriet. Men målet er nået ved udgangen af 2012, hvor de danske fiskere mængdemæssigt lander langt hovedparten af deres fisk med MSC-certificering.

Det viser sig således, at over tre-fjerdedele af den samlede landede konsummængde nu er certificeret – det svarer til omkring 230.000 tons ud af de samlede landinger på omkring 280.000 tons i 2012. I kroner og ører er det en lidt mindre del af den samlede omsætning i konsumfiskeriet – nemlig omkring 1,3 milliarder kroner. Det svarer til lige over halvdelen af den samlede omsætning, der i 2012 for konsum endte på knap 2,5 milliarder kroner.

- Der er grund til at glæde sig over, at vi har nået vores mål for certificering af fiskerier, og navnlig at over tre-fjerdedele af den landede konsummængde er MSC-certificeret. På verdensplan er det kun Norge der kan prale af et lignende niveau af certificering, siger konsulent og certificeringsansvarlig i Danske Fiskere PO, Jonathan Broch Jacobsen.

- Desværre har det kun sjældent vist sig på bundlinjen for den enkelte fisker, når vi ser på, hvad han får for sine fisk, tilføjer han dog og peger på, at det er op til opkøberne og de senere led i kæden mellem fiskere og forbruger at få øget værdien af den MSC-certificerede fisk.

- Lidt forenklet sagt, så skal der findes nye markeder og dermed skabes en øget efterspørgsel efter lige netop den MSC-certificerede fisk, hvis fiskerne skal have mere på deres bundlinje, forklarer Jonathan Broch Jacobsen.

#### Vi kan ikke trylle

Strategien har fra begyndelsen været, at Danske Fiskeres PO målrettet gik efter at certificere de bestande, som fiskerne - lidt populært sagt - selv har været i stand til at agere på i forhold til at få certificeringen godkendt.

- Vi kan ikke trylle og gøre bestande større fra den ene dag til den anden, og vi kan heller ikke trylle med den biologiske rådgivning. Derfor har vi i første omgang fokuseret på de fiskerier, hvor det direkte har været i vores magt at ændre på noget for at opnå en certificering, forklarer Jonathan Broch Jacobsen.

#### Det tager længere tid

Men selvom det mål er nået, så fortsætter arbejdet med de resterende arter, hvor fiskerne er afhængige af, at andre også skal gøre en indsats for at skabe grundlaget for en certificering. Det handler med andre ord om certificering af de fiskerier, hvor det kommer til at tage længere tid end hidtil.

Han nævner som et konkret eksempel det arbejde, som er i gang for at gøre rødspætter i Skagerrak klar til certificering. Det er et længe næret ønske blandt fiskere at få rødspættefiskeriet i Skagerrak certificeret, men det er en mindre enkel proces, fordi det ikke kun er fiskerne, der skal ændre deres fiskeri for at nå i mål.

- Det tager bare længere tid, når vi skal have både de danske myndigheder, de svenske fiskere, Kommissionen og ICES med på det stykke arbejde der er brug for, konstaterer Jonathan Broch Jacobsen.

- Hele den europæiske fiskeriforvaltning er i høj grad designet til, at det er styret fra toppen og ned - altså at det fx er Kommissionen, der beslutter et eller andet, og så skal fiskerne gøre sådan eller sådan. Her kommer ønsket om ændringer nedefra - fra fiskerne - og skal helt op i toppen og så ned igen. Så man kan sige, at der er dobbelt så langt, forklarer han om grunden til, at de kommende certificeringer kommer til at tage længere tid.

#### Andre faktorer

Derfor kommer det fremadrettede arbejde med certificering til også at omhandle andre faktorer. Fx vil der ske en prioritering baseret på, hvilke muligheder der er for at opnå certificering af de enkelte fiskerier, men Danske Fiskeres PO vil også skele til, hvor mange fiskere der kan drage fordel af en certificering.

- Da Danske Fiskeres PO i sin tid besluttede at kaste sig ind i arbejdet med MSC-certificering, var det netop for at sikre, at det kom så mange fiskere til gode som muligt. Derfor er vi også glade for de fiskerier, vi arbejder på at få klar i øjeblikket - rødspætter i Skagerrak, jomfruhummer i Kattegat og Skagerrak samt garnfiskeriet i Østersøen - for det berører rigtig mange af de fiskere, som ikke kunne blive omfattet af de første certificeringer, siger Jonathan Broch Jacobsen.

## SPØRGSMÅL OG SVAR

### Hvem efterspørger et miljømærke på fisk?

I daglig tale siger vi de miljøbevidste forbrugere. Men mere nøjagtigt er det først og fremmest de store europæiske supermarkedskæder, som er gået forrest med kravet om miljømærkede fisk. De ønsker at kunne sige til deres kunder: "Køber I fisk hos os, behøver I slet ikke bekymre jer om bæredygtighed – det har vi allerede sørget for ved udelukkende at sælge fisk, som er certificerede".

### Hvorfor lige MSC?

Der findes andre miljømærker for vildfangede fisk, men MSC har de sidste fem år etableret sig som den klart mest udbredte ordning på markedet. MSC's standard og metoder er bevidst udformet efter FN's fødevareorganisation FAO's retningslinier, og flere sammenlignende undersøgelser har da også på det seneste vist, at MSC er langt mere gennemgribende end de andre ordninger – det gør, at resultatet er til at stole på.

### Hvad med sporbarheden?

Når et fartøj lander MSC-certificerede fisk, skal alle led i kæden, som håndterer fisken frem til forbrugerne, også være godkendte efter MSC's sporbarhedskrav. Dette er naturligvis for at sikre, at der ikke sker sammenblanding af MSC-fisk og fisk, som ikke er certificerede.

### Hvad kan gå galt undervejs?

Undervejs i en certificerings-undersøgelse kan der vise sig et problem, som ikke er set i forundersøgelsen – og som er så alvorligt, at det gør, at fiskeriet ikke kan certificeres. Det kan betyde, at certificeringen bliver forsinket, mens problemet bliver løst. Hvis problemet ikke kan løses, kan det i værste fald betyde, at certificeringen må opgives og fiskeriet trække sig ud af processen.

### Er der en udløbsdato på certifikatet?

Et MSC-certifikat er gyldigt i fem år, så skal fiskeriet gennemgås på ny. I de mellemliggende år skal eksperterne hvert år tjekke, at fiskeriet stadig overholder standarden.

### Hvad kræves der af fiskerne for at være med?

De fiskere som ønsker at kunne sælge MSC-fisk skal aktivt melde sig til og skrive under på DFPO's kodeks – et særligt sæt af regler som går ud over dem fiskeri-myndighederne har stillet op. Det betyder for eksempel at fartøjerne skal indrapportere alle bifangster af sjældne og beskyttede arter og bundtyper. Det vil give et enestående detaljeret kort over udbredelsen af disse arter og bundforhold – og dermed gøre os i stand til at passe endnu bedre på dem.

### Kan man blive smidt ud?

Ja! De medlemmer som ikke overholder DFPO's kodeks – og fiskerireglerne i øvrigt – bliver taget af listen over fartøjer der må lande MSC-certificerede fisk. Ligeså kan DFPO miste certifikatet ved de årlige tjek hvis fiskeriet ikke længere opfylder standarden.

### Hvad sker der i nabolandene?

Flere af vores nabolande er også langt fremme i arbejdet med MSC. Både i Norge, Skotland, England, Holland og Tyskland er der adskillige certificerede fiskerier. Der er dog to ting, der skiller DFPO's projekt ud. I modsætning til de fleste andre lande foregår certificeringen som en samlet proces for hele det danske fiskeri, for at sikre at det kommer både store og små fartøjer til gode. Desuden arbejder vi ikke kun med de fiskerier, som umiddelbart kan leve op til standarden, men vil også forsøge at forbedre resten, således at de kan løftes op til det samme høje niveau.

### Hvad med de fiskerier, som ikke er klar endnu?

Forundersøgelsen af rødspættefiskeriet i 2012 viste for eksempel klart, at rødspættebestanden i Skagerrak-Kattegat ikke var klar til at blive certificeret. Dels var den biologiske viden om bestanden for usikker, dels manglede der en forvaltningsplan i tilfælde af at bestanden falder. Derfor har DFPO i samarbejde med fiskeribiologerne hos DTU Aqua arbejdet for at forbedre vores viden om bestanden – og samtidig ud fra den viden udarbejdet et udkast til en forvaltningsplan gennem EU's rådgivende råd for Nordsø-fiskeriet, den såkaldte Nordsø-RAC.

### VIL DU VIDE MERE

Følg arbejdet på: [www.msc-fiskere.dk](http://www.msc-fiskere.dk)  
Læs mere om MSC: [www.msc.org](http://www.msc.org)

### KONTAKT

Jonathan Broch Jacobsen, DFPO  
Tlf. 76 10 96 53 eller [jbj@dkfisk.dk](mailto:jbj@dkfisk.dk)



## STATUS JANUAR 2013

## Certificerede danske arter

ART	FARVAND	REDSKABER	CERTIFICERET	BESTILT AF
MØRKSEJ	Nordsøen, Skagerrak	Trawl, snurrevod, og garn	FEBRUAR 2011	Danske Fiskeres PO
RØDSPÆTTE	Nordsøen	Snurrevod, garn og trawl	MARTS 2011	Danske Fiskeres PO
TORSK	Østlige Østersø	Trawl og langline	MARTS 2011	Danske Fiskeres PO
TUNGE	Nordsøen	Garn og trawl	JUNI 2011	Danske Fiskeres PO
KULLER	Nordsøen, Skagerrak	Trawl, snurrevod, garn og langline	AUGUST 2011	Danske Fiskeres PO
SILD	Nordsøen	Not og trawl	JUNI 2009	Danmarks Pelagiske PO
SILD	Norskehavet	Not og trawl	JULI 2009	Danmarks Pelagiske PO
MAKREL	Nordøstatlantien	Not og trawl	JULI 2009 suspenderet	Danmarks Pelagiske PO
MUSLINGER	Limfjorden	Skraber	JANUAR 2010	Vilsund Blue
MUSLINGER	Isefjorden, Østjylland	Skraber	JANUAR 2012	Wittrup Seafood a/s, Seafood Rømø
MUSLINGER	Østjylland	Skraber	JANUAR 2012	Royal Fysk, Vilsund Blue
LINEMUSLINGER	Limfjorden	Linedyrket	APRIL 2012	Vilsund Blue
ØSTERS	Limfjorden	Skraber	MAJ 2012	Vilsund Blue

## Der arbejdes aktivt på at gøre disse klar

ART	FARVAND	REDSKABER	STATUS	BESTILT AF
KULMULE	Nordsøen, Skagerrak	Trawl, snurrevod, garn og langline	UNDER CERTIFICERING	Danske Fiskeres PO
REJER	Nordsøen, Skagerrak	Trawl	UNDER CERTIFICERING	Launis
RØDSPÆTTE	Skagerrak	Snurrevod, garn og trawl	FORVALTNINGSPLAN UDARBEJDET	Danske Fiskeres PO
HESTEREJER	Nordsøen	Bomtrawl	FORVALTNINGSPLAN INDFØRT	Danske Fiskeres PO
JOMFRU-HUMMER	Skagerrak, Kattegat	Trawl	BEDRE VIDEN NYE REDSKABER	Danske Fiskeres PO
TORSK	Østersøen	Garn	UDEN BIFANGST AF MARSVIN	Danske Fiskeres PO

Denne folder er udarbejdet af Danmarks Fiskeriforening og Danske Fiskeres Producent Organisation i januar 2013.



Den Europæiske Fiskerifond  
Danmark og EU investerer i  
bæredygtigt fiskeri



Ministeriet for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri



Danmark og EU investerer i bæredygtigt fiskeri. Projektet er støttet af Fødevareministeriet og EU.